NP:00033075

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 205/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Congratulações a Secretaria de
Desenvolvimento Econômico e Turismo pelo
empenho em trazer o Curso Básico de Solda para
Hortolândia

A presente Moção de Congratulação tem por finalidade de parabenizar a Secretaria Desenvolvimento

Econômico, Ciência, Tecnologia e Equipe do Programa Via Rápido Emprego, PAT – Posto de

Atendimento ao Trabalho, e Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo pela Unidade Móvel de

Soldagem que atenderá 60 pessoas, a partir de 16 anos com início no dia 17 de setembro, o curso de

Solda  irá promover o desenvolvimento e o conhecimento dos jovens através da oferta do curso

profissionalizante básico gratuito.

Considerando que o Via Rápida é uma ação do Governo do Estado de São Paulo, coordenada pela

Secretaria Estadual de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação (SDECTI), que

oferece capacitação profissional gratuita para os cidadãos que buscam ingressar no mercado de trabalho

ou abrir o próprio negócio. A iniciativa já atendeu mais de 240 mil pessoas em 645 municípios.

Considerando que o Curso de Solda, qualificará essas pessoas para executar soldas, no âmbito de

norma/procedimento e promoverá o desenvolvimento pessoal e social de jovens em situação de

vulnerabilidade por intermédio da oferta do curso básico gratuitos e do desenvolvimento de atividades de

interesse social junto à comunidade com a finalidade de multiplicar os conhecimentos dos jovens que

estão em busca de seu primeiro emprego.

Parabéns a todos pelo empenho em trazer o Curso Básico de Solda para nosso Município, sem medir

esforços, porque através desses cursos básicos teremos mais munícipes preparados para o Mercado de

Trabalho.

Que a presente Moção de Congratulação nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno,

uma vez aprovada, seja dado conhecimento ao Senhor Prefeito Municipal Senhor Ângelo Perugini, o

Diretor e Gerente do PAT Senhor Adilson Moreira Carvalho, Senhor Geraldo Amarantes da Costa e

equipe, a Secretária de Desenvolvimento Econômico e Turismo Senhora Mônique Freschet e equipe,

Equipe do Programa Via Rápido Emprego Senhora Sílvia Azarias Campanha e equipe, e o responsável

pela Unidade Móvel de Soldagem Fernando dos Reis Lopes e imprensa local.

Sala das Sessões, 14 de setembro de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19)
3897-9900 www.cmh.sp.gov.br